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CUMHURİYET DÖNEMİNDE DEDELİ BUCAĞININ İDARİ YAPISI VE 

NÜFUSUNDAKİ GELİŞMELER (1923-2000) 

Öz  

“Cumhuriyet Döneminde Dedeli Bucağının İdari Yapısı ve Nüfusundaki Gelişmeler  (1923- 

2000)”  adlı makalenin yazım amacı, Doğu Anadolu Bölgesi’nin alan bakımından geniş illerinden 

birisi olan Ağrı ili Patnos ilçesine bağlı Dedeli bucağında Cumhuriyet’in ilanından 2000 yılına 

kadar idari hudut düzenlemeleri bağlamında ne gibi değişikliklerin yapıldığını arşiv belgeleri ve 

telif eserlerden elde edilen bilgiler bağlamında ayrıntılı bir biçimde ortaya çıkarmaktır. Esasında 

Dedeli’nin idari yapısında düzenlemeler yapıldıkça yani bucağa bağlı köy sayısı arttıkça ya da 

azaldıkça nüfusun sayısında da değişimler olmuştur. Bu bağlamda Dedeli’de idari hudut 

alanındaki düzenlemelerin bucağın nüfusunu nasıl etkilemiş olduğunun ortaya çıkarılması, 

çalışmanın hedefleri arasında yer almaktadır.  

Patnos’a bağlı küçük bir yerleşim yeri olan Dedeli’yi asıl olarak öne çıkaran şey, Urartular 

döneminden kalma nekropoldür. Zira Dedeli Kalesi’nde yer alan ve 1971’den beri bilim 

adamalarının araştırma alanlarından birisi olan bu nekropol, Dedeli’nin Urartular döneminden 

beri yaşam alanı olduğunu ve burada birçok kültürün kalıntılarının varlığını kanıtlamaktadır. 

Dolayısıyla da bu yerleşim alanında, tarih boyunca idari alanda birçok düzenleme yapılmış ve 

bu durum ise doğal olarak yerleşim alanlarının yapısını ve nüfusunu etkilemiştir. Bilhassa 

1936’da Van ili Erciş ilçesinden alınarak Patnos’a bağlı bir nahiye haline getirilmesinden sonra 
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Dedeli’ye bağlı köylerin statülerinde birtakım değişikliklerin ve yeniliklerin yapılması zorunlu 

hale gelmiştir. Bu süreç, doğal olarak nahiyenin nüfusunu da etkilemiştir. Son olarak başta TÜİK 

verileri olmak üzere araştırma ve inceleme eserlerinden istifade edilerek oluşturulan bu 

makalede doküman analiz tekniği ile tarihsel yöntem kullanılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Dedeli, Nahiye, Hudut, İdari Düzenleme, Nüfus. 

DEVELOPMENTS IN THE ADMINISTRATIVE STRUCTURE AND 

POPULATION OF DEDELİ TOWNSHIP IN THE REPUBLICAN PERIOD (1923-

2000) 

Abstract 

The purpose of the article, "Developments in the Administrative Structure and Population of 

the Dedeli Sub-district during the Republican Era (1923-2000)," is to provide a detailed account of the 

administrative border changes made in the Dedeli sub-district of the Patnos district of Ağrı 

province, one of the largest provinces in the Eastern Anatolia Region, from the declaration of the 

Republic until 2000, using information obtained from archival documents and copyrighted 

works. Essentially, as changes were made to the administrative structure of Dedeli, that is, as the 

number of villages within the sub-district increased or decreased, the population also shifted. In 

this context, one of the objectives of the study is to uncover how the changes in the administrative 

border area in Dedeli affected the sub-district's population. 

The main feature that distinguishes Dedeli, a small settlement affiliated with Patnos, is 

its necropolis dating back to the Urartu period. Located within Dedeli Castle and serving as a 

research site for scientists since 1971, this necropolis proves that Dedeli has been inhabited since 

the Urartu period and that it contains the remains of many cultures. Consequently, many 

administrative innovations have been made in this settlement area throughout history, which has 

naturally affected the structure and population of the settlement areas. In particular, after being 

taken from the Erciş district of Van province in 1936 and made a subdistrict affiliated with Patnos, 

it became necessary to make some changes and innovations in the status of the villages affiliated 

with Dedeli. This process naturally affected the subdistrict's population. Finally, this article, 

which was created using research and study works, primarily TÜİK data, employed the historical 

method with document analysis techniques. 

Keywords: Dedeli, Subdistrict, Border, Administrative Regulation, Population. 

Giriş  

Nüfus belirli bir bölgede, belirli bir zaman dilimi sürecinde yaşayan toplam insan 

sayısıdır. Bu yeryüzü üzerindeki bölge, bir köy, bir kasaba, bir kent, bir metropol, hatta bir 

kıta gibi değişik yerleşim birimleri şeklinde olabilir. İnsanoğlu yeryüzünde yaşamını; bir klan, 

bir aşiret, bir topluluk, bir cemaat, bir millet gibi çeşitli büyüklerde ve çeşitli yoğunluklarda 

yaşamını sürdürmektedir (Aksu, 2011: 219). Bu çerçevede çok eski zamanlardan beri yaşam 

olanı olan tarih boyunca da birçok kültürün varlığını sürdürdüğü Dedeli’de nüfus miktarı, 
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bazı dönemlerde artmış ve bazı dönemlerde azalmıştır. Örneğin çalışma dönemimiz olan 

Cumhuriyetin ilk yıllarından 1980’e kadar Dedeli’nin nüfusu genel olarak artış göstermiştir. 

Ancak 1980’lerden itibaren Dedeli nüfusu, özellikle büyük illere göç vermek ve diğer birçok 

nedenden dolayı azalmıştır. 

Türkiye’de idari alanda yapılan sınır düzenlemeleri bağlamında illerin, ilçelerin, 

bucakların, köylerin ve mahallelerin sınırlarında değişiklikler yapılabilmektedir (Tunç & 

Aydın, 2017: 134). Ağrı ili Doğubeyazıt ilçesinin idari sınırları çerçevesinde zaman içerisinde 

ciddi değişiklikler yapılmıştır. Benzer olarak çalışma konumuz olan Dedeli’de, 1936 yılında 

Van ili Erciş ilçesinden Ağrı ili Patnos ilçesine bağlandıktan sonra, çok sayıda idari hudut 

düzenlemesi yapılmıştır. Örneğin Dedeli’ye bağlı bazı köyler Erciş ilçesine ya da Patnos ilçesi 

Merkez bucağına bağlanmıştır. Bunun gibi bahsi geçen yerlere bağlı bazı köyler ya da 

mahalleler de Dedeli bucağına dahil edilmiştir. Bu da, doğal olarak Dedeli’nin nüfusunda 

artışlara ya da azalmalara neden olmuştur. 

Çalışma konumuz olan Dedeli, Türkiye’de çok bilinen bir bucak değildir. Ancak 

tarihsel süreç açısından bakıldığında buranın çok önemli bir tarihi ve kültürel değere sahip 

olduğu ortaya çıkmaktadır. Dedeli’yi tarihsel açıdan önemli kılan şey ise, burada bulunan 

nekropoldur. Dedeli Nekropul’ünün içinde bulunduğu kale,  Patnos ilçe merkezinin 22 km² 

doğusuna düşen Dedeli köyünün 1 km² kuzeybatısında yer alan kayalık bir tepe üzerinde 

bulunmaktadır.  Baki Öğün 1971 yılında yörede yapmış olduğu incelemeler sonucunda Dedeli 

kalesini Urartu kalesi olarak bilim dünyasına duyurmuştur.  (Işık, 2008: 8). Bu tarihten beri de 

Dedeli tarihi ve kültürü hakkında bilimsel çalışmalar yapılmaktadır. Bu çalışma da, söz 

konusu durum bağlamında ele alınmaktadır. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü’nden elde edilen bilgilere göre 1889 

yılının başından 1936 yılının başına kadar Dedeli nahiyesi, Van Vilayeti Erciş Kazasına 

bağlıdır. Bu süreçte Dedeli köyü merkez olmak üzere Dedeli’ye bağlı 36 adet köy 

bulunmaktadır. Bu köyler içerisinde nüfus bakımından en fazla nüfusa sahip olan köy de 

Dedeli köyüdür. Ayrıca 1900 tarihli Van Vilayeti Salnamesi’nden elde edilen bilgilere göre 

Dedeli nahiyesi, nüfus bakımından Erciş kazasının büyük nahiyelerinden birisi 

konumundadır (Sezen, 2017: 619). Ancak zaman içerisinde yapılan idari hudut düzenlemeleri 

bağlamında nahiyenin hem nüfusu hem de idari birim sayısı gittikçe azalmıştır. Bu süreç, 

2000’li yılların sonuna kadar devam etmiştir. Söz konusu durum, istatistiki veriler bağlamında 

ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Dedeli hakkında, bazı bilgilerin ortaya çıkarıldığı bu çalışma 

ile Dedeli tarihi ve coğrafyası hakkında araştırma yapan bilim insanlarına katkı sunulması 

hedeflenmektedir.  

Cumhuriyetin İlk Yıllarından 1960’a Kadar Dedeli Bucağının İdari Yapısı ve 

Nüfusundaki Gelişmeler 
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 Bilindiği üzere nüfus sayımları neticesinde çok sayıda veriler elde edilir. Söz konusu 

veriler, araştırma yapılan birim hakkında ciddi bir biçimde bilgilerin elde edilmesini 

sağlamaktadır (Polat, 1994: 63).  Bu çerçevede 1927 Nüfus sayımı sonucunda Dedeli hakkında 

birtakım bilgilere sahip olmaktadır. 1927’nin verilerine göre Van vilayetine bağlı başlıca ilçeler 

şunlardır: Başkale, Erciş, Şitak (Çatak),  Gevaş, Muradiye, Saray ve Çatak. Bu ilçeler içerisinde 

hem alan hem de sahip olduğu köylerin sayıları bakımından en büyük ilçelerden birisi Erciş’tir 

(Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1929: 125). 1924 Vilayet Nizamnamesine göre Türkiye 

Cumhuriyeti’nin ilk vilayetlerinden birisi olan Van’a bağlı Erciş ilçesinde en önemli ve büyük 

bucaklar arasında Dedeli de yer almaktadır. Dedeli, bu durumunu Ağrı ili Patnos ilçesine 

bağlanana kadar devam ettirmiştir.  Ancak Dedeli’nin Cumhuriyetin ilk yıllarındaki bu 

mevcut konumunu, daha sonra yapılan idari hudut düzenlemelerinden dolayı sınırları sürekli 

olarak küçüldüğünden, sürdürdüğü söylenemez.  

 1935 yılı itibarıyla Erciş’e bağlı olan başlıca bucaklar şunlardır: Merkez Bucağı, Dedeli 

ve Kertis’tir. Bunlar içerisinde 2.151’i erkek ve 1.910’u kadın olmak üzere 4.061 kişilik 

nüfusuyla Dedeli nahiyesi ön plana çıkmaktadır. 1935 yılı verilerine göre Dedeli’ye bağlı 27 

adet köy bulunmaktadır. Bu köyler sırasıyla şunlardır: Dedeli, Ancını Orta, Ancını Yukarı, 

Çakırbey, Derecik, Derekent, Gökoğlan, Hasandolu, Hasova, Hazara, Hırındaniş, Nınuşu 

Aşağı, Nınuşu Yukarı, Hisar, Kamışvan, Kirakum, Köz, Kurdengaz, Kurkure, Kukin, 

Nenecanı, Pirömer, Sekü, Şerefli, Şıhlar, Şikevt ve Zivik. Bu köyler içerisinde nüfusu en fazla 

olan 336 kişi ile Kurkure köyü iken; nüfusu en az olan da 32 kişi ile Şikeft köyüdür 

(Başbakanlık İstatistik Genel Direktörlüğü, 1937:  6,15).  

Esasında bu köylerin çoğunun adı günümüzde değişmiştir. Günümüzde Dedeli 

bucağında yaşayan yaşlı bazı kişiler dışında, söz konusu köylerin eski adlarını hemen hemen 

bilen hiçbir kimse bulunmamaktadır. Zira başta ulusal düşünceye bağlı olmak üzere daha 

birçok neden ileri sürülerek çok sayıda köyün adı değiştirildi (Tunç & Özçelik, 2017: 463). 

Özellikle de 1950’li yıllardan itibaren Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde bulunan çok 

sayıda köyün adı değiştirilmiştir. Bu yerlerden birisi de şüphesiz ki 1935’e kadar Van ili Erciş 

ilçesi, 1936’dan itibaren de Ağrı ili Patnos ilçesine bağlanan Dedeli bucağıdır. 1950’li kısımda 

bu husus, ayrıca ciddi bir değerlendirmeye tabi tutulmuştur. 
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Yukarıdaki duruma en iyi bir örnek olarak Gürgüre köyü verilebilir. Dedeli’ye bağlı 

olan Gürgüre köyünün 1927 nüfus sayımındaki adı Kürküre iken; 1935 nüfus sayımında ise 

Gürgüre’dir. Ancak ismin hem okunuşu hem de yapısı Türkçeye çok fazla uymadığından 

1950’de köyün adı değiştirilmiş ve köye ilk anlamından son derece uzak bambaşka bir isim 

verilmiştir. Söz konusu köyün günümüzdeki adı,  Baştarla’dır (Sosyo Politik, 13). Bahsi geçen 

Baştarla köyü, Dedeli’ye bağlı büyük bir yerleşim yeri konumundadır. 

 16 Mart 1936’da Türkiye’de yapılan idari düzenleme kapsamında Ağrı iline bağlı 

Patnos adında bir ilçe kurulmuştur (Tunç & Özçelik, 2017: 2144). 2885 Sayılı Kanunla kurulan 

Ağrı Vilâyetine bağlı Patnos ilçesine bağlanan nahiyeler sırasıyla şunlardan oluşmaktadır: 

Merkez, Sultanmut, Dedeli ve Sarısu. Söz konusu idari alanda yapılan düzenlemede çok açık 

bir biçimde görüldüğü üzere 1936 yılı itibarıyla Van ili Erciş ilçesine bağlı olan Dedeli, Ağrı ili 

Patnos ilçesine bağlanmış olmaktaydı (Özdoğan, 2019: 186). Bu durum, günümüzde devam 

etmekte olup; Dedeli bucağı, halen Patnos ilçesi idari hudutları dâhilinde bir idari birim olarak 

varlığını sürdürmektedir.  

 Dedeli bucağı ile ilgili olarak 1936 yılında yapılan idari ve hukuki düzenleme, çok 

önemli bir gerçeği ortaya çıkarmaktadır. Buna göre 1935 yılı nüfus sayımında 27 adet köye 

sahip olan Dedeli’nin Patnos’a bağlı bir bucak haline getirilmesiyle birlikte köy sayısı, 34’e 

çıkmıştır. Bu çerçevede söz konusu bucağın yeni köyleri arasında Zomik, Karısan, Küçkan, 

Akçaviran, Şeytanova, Çamurlu, Dambat, Mendolu, Hozalı, Harabderik, Budak, Köm ve 

Çamdak. Buna karşılık, Dedeli’den alınan ve Erciş ilçesinde kalan köyler de bulunmaktadır. 

Dedeli’den ayrılan köyler ise şunlardır: Derekent, Gökoğlan, Hasova, Hazara, Nınuşu Aşağı, 

Nınuşu Yukarı, Şerefli ve Şıhlar köyleri. Söz konusu düzenlemeyle Dedeli’den yedi köy 

alınarak Erciş’e bağlanmasına rağmen Dedeli’ye bağlanan 13 adet yeni köy bulunmaktadır. 

Söz konusu idari düzenleme sayesinde Patnos’a bağlı yeni bir nahiye halini almasıyla 

Dedeli’nin ilk etapta hem köy sayısı hem de nüfusu ciddi bir oranda artmış olmaktaydı(Resmi 

Gazete, 7 Nisan 1936, Sayı: 3.273, s. 6.292). 

1940 nüfus sayımlarında Türkiye’nin nüfus sayısında ciddi artışlar sağlanmıştır. 

Nüfusun arttığı yerlerden birisi de çalışma konumuz olan Ağrı vilayetidir (Yılmaz, 2022: 523). 

Buna rağmen Dedeli’nin nüfusu azalmıştır. Zira 1940 yılı verilerine göre Dedeli beldesinin 

hem nüfusunda hem de köylerin sayılarında ciddi bir azalma olmuştur. Söz konusu durumun 
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temel nedeni ise bazı beldelerin ve köylerin zaman içerisinde merkez ilçeye dönüştürülmesi 

ve kırsal nüfusun azalmasıdır (Yılmaz, 2015: 167). Bu durum, Dedeli bucağında aynen 

yaşanmıştır. Buna göre 1935’te 4.061 olan Dedeli bucağının nüfusu 319 kişi azalarak 3.742 

kişiye düşmüştür. Dönem itibarıyla 21 adet köye sahip Dedeli’de her köyün ortalama nüfusu 

ise 178 kişidir (Başbakanlık İstatistik Genel Müdürlüğü, 1941: 14).  Bu arada bu köyler 

içerisinde nüfusu en fazla olan 390 kişi ile Dedeli Merkez köyü iken; en az olan 55 kişilik 

nüfusuyla Çakçak köyüdür. 

 Yukarıda ifade edildiği gibi 1940’taki sayısal verilere göre Dedeli bucağının köylerinin 

sayısı 34’ten 21’e düşmüştür. Esasında idari düzenlemeler bağlamında Türkiye’de bazı 

tarihlerde İçişleri Bakanlığı’nın onayıyla birlikte köylerin sayılarında azalmalar olmaktadır. 

Buna Ağrı’nın Eleşkirt ilçesinde yapılan düzenlemeler örnek olarak verilebilir (Tunç & Aydın, 

2017: 813-838). Eleşkirt’te ve Dedeli’de yapılan işlemlerin tamamı idari hudut sınır 

düzenlemeleri çerçevesinde yapılmıştır.  

Yukarıda yapılan açıklama bağlamında 1940 yılı nüfus verilerine göre Dedeli 

bucağının başlıca köyleri şunlardır: Dedeli, Ağcaveren, Ancini Orta, Ancini Yukarı, Çakcak, 

Çakırbey, Derik, Derecik, Gürgüre, Hasandolu, Hisar, Kırındarniş, Karısan, Kamışvan, 

Kırakum, Köz, Kokin, Kördencaz, Nenecani, Pirömer ve Zonik (Başbakanlık İstatistik Genel 

Müdürlüğü, 1941: 14). Bu verilerden Dedeli’nin azalan köyünün sayısı 9 olduğu ortaya 

çıkmaktadır.  Bu da, doğal olarak Dedeli’nin idari coğrafi sınırının da azalmasına sebep 

olmuştur. 

 1940 nüfus sayımlarında ülke genelinde olduğu gibi Dedeli’de de nüfus azalmıştır. 

Zira 1940-1945 yıllarında baba olabilecek yaştaki geniş bir nüfus kitlesinin silahaltında 

bulunduğu nazara alınacak olursa, doğumların bu bakımdan da azalmış olması kuvvetle 

muhtemeldir (Aksoy, 2016: 34). Esasında istatistiki verilere göre Dedeli bucağının, 1945’te hem 

coğrafi idari sınırında hem de nüfusunda azalma olmuştur. Zira Dedeli’nin nüfusunda geçen 

1940 ila 1945 yılları arasındaki beş yıl içerisinde nüfusta artış olmadığı gibi azalma olmuştur. 

Buna göre 1940’ta 3.740 olan Dedeli nüfusu, 1945’te 410 kişi azalarak 3.332’ye düşmüştür. 1945 

yılı itibarıyla bahsi geçen bucakta 1.679’u erkek ve 1.653’ü kadın olmak üzere 3.332 kişi 

yaşamaktadır (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1946: 22). Söz konusu nüfusta azalma 
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olmasının temel sebebi, 1940’ta olduğu gibi 1945’te de Dedeli’nin coğrafi sınırlarının daralması 

ve savaştan dolayı erkeklerin çoğunun silahaltında olmasıdır.   

 Türkiye’de köy ve mahallerinin kurulması, kaldırılması, isim değişiklikleri, birleştirilip 

bölünmesi ve sınır değişiklikleri belediye meclis kararı, kaymakam görüşü ve vali onayı ile 

olmaktadır. Çalışma konumuz olan Dedeli’de de bu tür değişiklikler sürekli olmuş ve bucakta 

idari hudut bağlamında çok sayıda düzenlemeler yapılmıştır (Küçük, 2022: 2187). Bunların 

başında Dedeli’ye bağlı olan çok sayıda köyün bazen Van’a bağlı ilçelere ya da Ağrı’ya bağlı 

diğer bucaklara bağlanması gelmektedir.  

 1935-1940 yılları arasında Ağrı’ya bağlı diğer yerleşim yerlerinde olduğu gibi 1940-

1945 yılları arasında da Dedeli bucağının köylerinin sayısında da azalmalar olmuştur. 

Esasında yerel yönetimlerin idari sınırlarında farklı nedenlerden dolayı daralmalar 

olabilmekteydi.  İfade edildiği gibi bu, biraz da gerekli şartlardan kaynaklanmaktadır. Ancak 

bu durum, Dedeli’de çok fazla yaşanmıştır. Zira 1935’ten itibaren Dedeli’deki köylerin sayısı, 

sürekli olarak azalmıştır, çünkü buraya bağlı köyler başka ilçelere bağlanmaktaydı. Bu da, 

doğal olarak alan bakımından Dedeli’nin aşamalı olarak küçülmesine ortam hazırlamıştır. 

 1945 idari ve nüfus sayımına göre 21 adet köyü bulunan Dedeli’nin 1945 istatistiki 

verilerine göre köy sayısı 16’ya düşmüştür. Buna göre 1946’da Dedeli’nin köyleri şunlardır: 

Dedeli, Ağcaveren, Ancini Orta, Ancini Yukarı, Derecik, Gürgüre, Hasandolu, Hisar, 

Kırındarniş, Kamışvan, Köz, Kokin, Kördengaz, Nenecani, Pirömer ve Sekü’dür (Başbakanlık 

Devlet İstatistik Enstitüsü, 1946: 21). Bu verilerden 1940’ta Dedeli’ye bağlı olan Zonik, Çakcak, 

Çakırbey, Derik, Karısan ve Karakum olmak üzere 6 adet köyün bucaktan alındığını 

göstermektedir. Böylece söz bucağın idari coğrafi sınırları yeniden küçülmüştür. 

1950 Türkiye nüfus yoğunluğu haritası incelenecek olunursa, nüfus yoğunluğunun en 

fazla olduğu illerin hangilerinin olduğu açık bir biçimde ortaya çıkmaktadır. Bu iller genellikle 

Orta ve Doğu Karadeniz Bölümlerinin kıyı kesimleri ile Doğu Anadolu Bölgesi yer almaktadır. 

Dolayısıyla da Ağrı ve buraya bağlı birimlerde nüfus artışı olmuştur (Baykal, 2019: 52). Bu 

dönemde Ağrı genelinde olduğu gibi Dedeli’nin hem nüfusunda hem de köy sayısında artış 

olmuştur. Örneğin 1945’te nüfusu 3.332 kişi olan kişi sayısı 851 kişi sayısı, aradan geçen beş 

yıl içerisinde artarak 4.183 kişi olmuştur. Ayrıca 1945’te 16 olan köy sayısı da bir adet artarak 

17’ye çıkmıştır. 1950 yılı itibarıyla coğrafi idari sınır düzenlemesi bağlamında Dedeli’ye 
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bağlanan yeni köy, Erciş ilçesinden alınan Köçekhan köyüdür (Türkiye Cumhuriyeti 

Başvekalet İstatistik Umumu Müdürlüğü, 1951: 65). Bu da, yıllar içerisinde hem nüfusu hem 

de idari hudut alanı sürekli olarak azalan bucak için olumlu bir durum olmuştur. Bu arada 

Türk idari teşkilatında çeşitli ihtiyaç ve durumlara bağlı olarak il, ilçe ya da bucaklar arasında 

idari sınır düzenlemeleri yapılabilmektedir. Bu da, biraz da zorunluluklardan 

kaynaklanmaktadır. Dolaysıyla da daha önce başka bir ilçeye bağlı bir köy olan Köçekhan’ın 

Dedeli’ye bağlanması da, ifade edilen durum bağlamında değerlendirmeye alınmalıdır. 

 1955 yılı istatistiki verilerine göre Dedeli nüfusunda son derece küçük bir artış 

olmuştur. 1950’de 4.183 kişi olan Dedeli nüfusu, aradan geçen beş yıllık süre içerisinde sadece 

235 kişi artarak 4.418 kişi olmuştur. Buna göre 1955 yılı itibarıyla Dedeli bucağında 2.245’i 

erkek ve 2.173’ü kadın olmak üzere toplam nüfus 4.418’dir (Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık 

İstatistik Genel Müdürlüğü, 1961: 20). Bu da, doğurganlığın fazla ve nüfus artış hızının son 

derece yüksek olduğu Doğu Anadolu Bölgesi’nde ve Ağrı vilayetine göre normal bir durum 

olarak görülemez. Bunun sebebi, Dedeli’den Ağrı merkeze yapılan göçler olmuştur. 

 Bir yerleşim biriminde nüfusun azalmasının ya da artış göstermesinin birçok nedeni 

vardır ve aynı zamanda çok sayıda etkene de bağlıdır. Bu nedenler arasında özellikle bir 

yerleşim biriminin coğrafi alanının daraltılması, en başta gelmektedir. Aynı durum, Dedeli 

için de geçerlidir. Zira 1936’da Patnos’a bağlanmasından sonra Dedeli’ye bağlı olan köy 

sayılarında giderek azalma olmuştur. Örneğin 1945’te olduğu gibi 1955’te de Dedeli’nin köy 

sayısında azalma olmuştur. 1950’de 17 adet olan köy sayısı, 1955 yılı itibarıyla iki adet azalarak 

15’e düşmüştür Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık İstatistik Genel Müdürlüğü, 1961: 20). Buna 

göre 1955’te Dedeli’nin sınırlarından çıkarılan ve Patnos Merkez bucağına bağlanan köyler 

şunlardır: Akçaveren ve Köçekhan köyleri. Söz konusu iki köyün Merkez bucağına 

bağlanmasıyla birlikte Dedeli’nin idari hudut alanında yeniden bir daralma olmuştur. 

 Türkiye’de nüfusun arttırılmasına yönelik gerçekleştirilen çabalar, aksi hali cezai 

müeyyidelerle sağlanmaya çalışılsa da, 1960’lı yıllar itibariyle başlatılan kalkınma planı 

dönemlerine kadar net ve sistemli bir nüfus politikası olduğu söylenemez. Ancak bu yıllardan 

itibaren tıp alanında kaydedilen ilerlemeler ile birlikte, çocuk ölümlerindeki azalma gibi 
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unsurlarla hızlı bir nüfus artışının sağlandığı dönem başlamıştı. Bu bilgilerden hareketle 

uygulanan politikalar neticesinde 1960’ta ülke genelinde nüfusun artmış olduğu söylenebilir. 

 Yukarıda verilen bilgilerden hareketle 1960’ta ülke genelinde olduğu gibi Dedeli 

nüfusunda artış olmuştur.  Örneğin 1955’te 4.418 olan Dedeli nüfusu, aradan geçen beş sene 

içerisinde tam olarak 1.115 kişi artarak 5.333 kişiye çıkmıştır. Yeni artışla birlikte Dedeli’de 

2.752’si erkek ve 2.581’i kadın olmak üzere ciddi bir nüfus artışı olmuştur (Başbakanlık Devlet 

İstatistik Enstitüsü, 1963: 34). Söz konusu artışın en temel sebebi, Dedeli’de idari alanda 

yapılan düzenleme neticesi buranın coğrafi alanının görece artmış olmasıyla birlikte doğum 

oranını önceki yıllara göre yükselmesidir.  

 Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü verilerine göre 1960 yılı itibarıyla Dedeli’nin 

idari hudutlarında yapılan düzenleme neticesi 15 adet olan köy sayısı, 17’ye çıkmıştır. Bu 

dönemde Patnos’un Merkez nahiyesinden Dedeli’ye bağlanan söz konusu iki adet köy 

şunlardır: Çakçak ve Çimenli köyleri. Türkiye’de yapılan idari düzenlemeler kapsamında, 

bazen birimler arasında bu şekilde yerleşim yeri değişikleri yapılabilmektedir (Başbakanlık 

Devlet İstatistik Enstitüsü, 1963: 34-35). Dedeli’ye bağlanan bu iki adet köy, 1960’ta nahiyenin 

nüfusunun artmasındaki önemli etkenlerden birisidir.  

 Türk idari tarihinde çeşitli etkenlere bağlı olarak yerleşim birimlerinin isimlerinde 

değişiklikler yapılabilmektedir. Türkiye’de yer adlarının değiştirilmesi işlemleri 

Cumhuriyetin ilk yıllarından beri yapılmaktadır (Tunçel, 2000: 27). Özellikle de 1955’ten 

itibaren Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki çok sayıda köy ve beldelerin isimleri 

değiştirilmiştir. Bu yerler arasında Dedeli bucağı da yer almakta olup 17 adet köyün 12’sinin 

isimleri değiştirilmiştir (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1963: 34). Buna göre Dedeli’de 

isimleri değiştirilen köyler şunlardır: Köz Köyü (Akdilek), Gürgüre (Baştarla), Nenecani 

(Bozoğlak), Çakçak (Gündüz), Çimenli (Sedagöl), Kökün (Çukurbağ), Gamişvan 

(Değirmendüzü), Sekü (Karbasan), Hırımdanış (Meydandağı), Ortaancini (Ortadamla), 

Kürdengaz (Örendik) ve Yukarıancini (Yukarıdamla).  

 1965 yılı istatistiki verilerine göre Dedeli’nin idari birim sayısında yeniden bir azalma 

olmuş ve 17 olan köy sayısı 16’ya düşmüştür. Buna rağmen Dedeli’nin nüfusunda artış 

olmuştur. Buna göre 1960’ta 5.333 olan nüfus sayısı, aradan geçen beş yıllık 984 kişi artarak 

6.317 kişiye çıkmıştır. Bu arada 1965 yılında Dedeli’nin sınırları dâhilinde çıkan köy ise eski 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

Cumhuriyet Döneminde Dedeli Bucağının İdari Yapısı Ve Nüfusundaki Gelişmeler (1923-2000) 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 482-496 

491 

adı Çakçak olan Gündüz köyüdür (Türkiye Cumhuriyeti Başbakanlık İstatistik Genel 

Müdürlüğü, 1968: 41). Söz konusu idari düzenleme,  her ne kadar Dedeli’nin nüfusunda bir 

azalma oluşturmamış olsa da; bucağın coğrafi alan bakımından daha da küçülmesine sebep 

olmuştur. 

 1975 yılı istatistiki verileri incelendiğinde, aradan geçen on yıl içerisinde Dedeli 

bucağının nüfusunun ciddi bir biçimde arttığı anlaşılmaktadır. 1965’te 6.317 olan kişi sayısı 

1975’te 1731 kişi artarak 8.048 kişi olmuştur. 4.072’si erkek ve 3.976’sı kadın olmak üzere 8.048 

kişilik nüfusuyla Dedeli, Patnos’ta büyük bucaklar arasında yer almıştır. Bu arada dönem 

itibarıyla nüfusu en fazla olan köy 1.056 kişilik nüfusuyla Dedeli Merkez köyü iken; nüfusu 

en az olan köy ise 134 kişi ile Çimenli köyüdür (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü. 1977:9). 

1975 yılı itibarıyla 65’i erkek ve 69’u kadın olmak üzere 134 kişilik nüfusu ile Çimenli, köyü 

aynı zamanda Patnos ilçesinin de en küçük köyleri arasında yer almaktaydı.  

 1975 yılı itibarıyla, 1965’te olduğu, Dedeli’de toplam 16 adet köy bulunmaktadır. Yani 

Dedeli’nin yerleşim birimi sayılarında herhangi bir değişiklik olmamıştır. Bundan dolayı da 

diğer yıllardakinin aksine 1975’te bucağın coğrafi idari sınırında herhangi bir değişiklik 

bulunmamaktadır. Ancak bucağın köylerinin aralarında Ağrı Valiliği’nin onayıyla birtakım 

sınır düzenlemeleri yapılmıştır. Örneğin Hasandolu köyü ile yakınında bulunan Derecik köyü 

arasında sınırlar yeniden çizilmiş olmasına rağmen; bu, Dereli’nin idari hudut sınırında 

herhangi bir değişiklik meydana getirmemiştir. 

 1970’li yıllarda Dedeli ve diğer bucakların köyleri açısından en önemli düzenleme 

şüphesiz ki bazı merkez köylerde Posta Telefon ve Telgraf (PTT) binalarının yapılması ve PTT 

hizmetlerinin bu köylerde verilmeye başlanmasıdır. Bilindiği üzere Anadolu’da bulunan 

bütün kentlerin başkent Ankara ile ilişkisi doğal olarak resmi postaneler üzerinden 

olmaktadır. Postaneler aynı zamanda kentin kayıtlı resmi tarihi ve belleği için de paha 

biçilmez bir önem taşır (Şenol, 2023: 554). Bu nedenle köylerde PTT’nin kurulması çok 

önemlidir. 1975 yılı itibarıyla Dedeli’ye bağlı olan Dedeli Merkez köyü, Değirmendüzü ve 

Pirömer köylerinde PTT teşkilatları kurulmuştur (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü. 

1977:9). Bu düzenlemenin, söz konusu köylerde ve bu köylere yakın yerlerde iletişimin çok 

daha rahat ve kolay sağlanması açısından önemli olduğu bilinen bir gerçektir. 
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 1980 yılı istatistiki verilerine göre Dedeli’nin nüfusunda ciddi bir artış olmuştur. Buna 

göre 1980’de 8.048 olan Dedeli nüfusu aradan geçen beş yıllık süre içerisinde 1.784 kişi artarak 

9.832 kişiye çıkmıştır. Bu sayının 4.832’si erkek ve 4.950’si kadın olmak üzere Dedeli’de 

toplamda 9.832 kişi yaşamaktadır. Bu veriler ışığında 1980 yılında nüfusu en fazla olan köy 

1.672 kişi ile Merkez köyü iken; nüfusu en az olan köy ise 107 kişi ile Çimenli köyüdür 

(Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1982: 7).  

 1980’den itibaren Dedeli’nin bağlı olduğu Ağrı vilayetinin içerisinde yer aldığı Doğu 

Anadolu Bölgesi ile Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Türk güvenlik güçleri ve ayrılıkçı silahlı 

gruplar arasında meydana gelen çatışma ve buna bağlı olarak oluşan güvensiz yeni ortam, 

önemli miktarda nüfusun zorunlu yerinden olmasına neden olmuştur (Yüceşahin & Özgür, 

2006: 17).  Bu zorunlu göçlerden en fazla etkilenen yerlerden birisi Dedeli bucağıdır. Zira 

buraya bağlı köylerden Batı vilayetlerine ciddi oranda büyük göçler olmuştur. Bu da, doğal 

olarak Dedeli nüfus artış hızının azalmasına ortam hazırlamıştır. 

 1980’den itibaren Doğu Anadolu Bölgesindeki vilayetlerden Batı bölgesine yapılan 

göçlerin bir sonucu olarak çalışma konumuz olan Dedeli’nin nüfus artış hızının ciddi anlamda 

ortaya çıktığını gösteren en önemli gösterge, 1990 yılı nüfus istatistiki verileriyle ortaya 

çıkmaktadır. 1980’de nüfusu 9.832 olan ve doğurganlığın fazla olduğu Dedeli’de on yıl aradan 

sonra yapılan nüfus sayımı sonucu incelendiğinde nüfusun son derece az bir biçimde arttığı 

anlaşılmaktadır. Buna göre 1990 verilerine göre Dedeli’de nüfusun sadece 2.497 kişi artarak 

12.329’a çıktığı görülmektedir (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü. 1993: 30). Dedeli’ye 

bağlı 16 köyden sürekli olarak Batı vilayetlerine göç verildiği için, nüfus artış hızı da aşamalı 

bir biçimde azalmıştır. 

 1980 ile 1990 yılları arasında Dedeli’ye bağlı olan 17 adet köyden hangisinin nüfusunun 

daha fazla azaldığını ortaya koyabilmek için bir karşılaştırma yapılmıştır. İki dönem arasında 

yapılan karşılaştırma neticesi nüfusu en fazla azalan köylerin 296’dan 219’a düşen Baştarla ve 

107’den 67’ye düşen Çimenli köylerinin olduğu ortaya çıkmaktadır. Diğer köylerde ise görece 

çok az bir artış olmuştur. Bu durum, 2000’li yıllarda da devam etmiş ve günümüzde Dedeli 

nüfusu halen azalmaya devam etmektedir. 

 1997 nüfus verilerine göre 1990’dan 1997’ye kadar geçen süre içerisinde Dedeli’de 

nüfusun hiç artmadığı tespit edilmiştir. 1990’da 12.329 olan bucağın ilçesi 1997’de 12.339’dur 
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(Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1999: 7). Doğurganlığın bu kadar fazla olduğu 

bucakta aradan geçen zaman içerisinde nüfusun artmamasının temel sebebi, iç göçlerdir.  

1990’larda başta Patnos ilçesi olmak üzere Ağrı’nın bütün ilçelerinden Batıdaki illere yoğun iç 

göçler olmuştur. Bu göçlerin yaşandığı yerlerden birisi de Dedeli olmuştur. Bunun doğal 

sonucu olarak da bucağım nüfusu sürekli olarak azalmıştır.  

 1997’de yapılan idari düzenlemeler kapsamında Dedeli’nin 16 olan köy sayısı, 17’ye 

çıkmıştır. Yapılan düzenleme ile Dedeli’ye bağlı olan bir köy başka bir bucağa bağlanmıştır. 

Buna göre 1990’da Dedeli’ye bağlı olan Akdilek köyü, Patnos’un Merkez bucağına bağlanmış 

iken; Dedeli’de iki farklı köyün oluşturulduğu tespit edilmiştir. Bunlar, sırasıyla Eryılmaz ve 

Yeşilhisar köyleridir (Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 1999: 7). 

 1998’de Dedeli’de idari alandaki en önemli düzenleme, burada belediye teşkilatının 

oluşturulması ve buranın bir beldeye dönüştürülmesidir. Hemen akabinde Türkiye’de 

1999’da yapılan yerel seçimler sonucunda Dedeli Belediye Başkanlığına İlhan Kıvanç 

seçilmiştir. İlhan Kıvanç’ın belediye başkanı olarak seçilmesiyle birlikte belde durumuna 

gelmiş olan Dedeli’nin Merkez köyü de belediye başkanlığı teşkilatının merkezi konumuna 

gelmiştir.  Son olarak  2000 nüfus istatistik verilerine göre Dedeli’nin idari birim sayısında 

herhangi bir değişim olmamıştır. 1997’de olduğu gibi 2000’de de burada 17 adet köy 

bulunmaktadır. Ancak Dedeli’nin nüfusunda görece bir artış olmuştur. Buna göre 1997’de 

12.339 olan nüfus sayısı, aradan geçen üç yıl içerisinde 3.148 kişi artarak 15.487 kişi olmuştur 

(Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü, 2001: 47). 

Değerlendirme ve Sonuç  

Tarih boyunca başta Urartular olmak üzere birçok kültürün varlığını sürdürdüğü 

Dedeli, geçmişte olduğu gibi bugün de önemli bir yerleşim alanıdır. 1936 yılına kadar Van ili 

Erciş ilçesine bağlı olan Dedeli, söz konusu yılda yapılan idari düzenlemeyle birlikte Ağrı ili 

Patnos ilçesine nahiye olarak bağlanmıştır. Hem Van’a bağlı olduğu dönemde hem de Ağrı’ya 

bağlandıktan sonra Dedeli’nin idari hudutlarında sürekli olarak değişiklikler yapılmıştır. Bu 

da, doğal olarak nahiyenin nüfusunun sayısı üzerinde ciddi etkiler bırakmıştır. 

1935 istatistiki verilerine göre 32 adet köyü ile Erciş’in alan bakımından geniş 

bucaklarından birisi olan Dedeli, 1936’da Patnos ilçesine bağlanınca 5 adet köyü Erciş’in diğer 
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nahiyesine bağlandığından buranın nahiye sayısı 27’ye düşmüştür. Bu da nüfusun azalmasına 

sebep olmuştur. Zira 1935’te nüfus sayısı 4.061 iken; 1940’taki verilere göre 3.332’ye 

düşmüştür. Esasında bu durum, 1945 ve 1950’de devam etmiştir. Zira Dedeli’nin sınırları 

üzerinde hem Erciş ilçesi hem de Patnos’a bağlı Merkez nahiyesi arasında düzenlemeler 

yapılmış ve genel olarak buraya bağlı köyler her iki yerin hudutlarına dahil edilmiştir. Bu da, 

aşamalı olarak nüfusun azalmasına sebep olmuştur. Ayrıca 1980’den itibaren Doğu Anadolu 

Bölgesi’nden Batı bölgelerine büyük göçlerin yaşanması da, Dedeli’de nüfusun aşamalı olarak 

azalmasının bir diğer nedenidir.  

Türk idari tarihinde çeşitli etkenlere bağlı olarak yerleşim birimlerinin isimlerinde 

değişiklikler yapılabilmektedir. Türkiye’de yer adlarının değiştirilmesi işlemleri 

Cumhuriyet’in ilk yıllarından beri olmaktadır.  Bu değişikliklerin çoğu da ulusal nedenlerden 

dolayı Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde yapılmıştır. Söz konusu değişikliklerden 

en fazla etkilenen yerlerden birisi de Dedeli’dir. Zira 1955’te 17 adet köyün bulunduğu 

Dedeli’de bu köylerin 12’sinin adları yeniden düzenlenmiştir. Söz konusu isim 

değişikliklerine 1955’ten sonra da devam edilmiştir. 

Küçük bir nahiye olmasından dolayı Dedeli’deki idari düzenlemeler daha çok hudut 

değişiklikleri ile sınırlı olmuştur. Bu nedenle başka alanlarda çok fazla düzenleme olduğu 

söylenemez. Ancak 1970’te Dedeli’de çok önemli bir idari düzenleme yapılmıştır. Söz konusu 

düzenleme, Merkez Dedeli Köyü ile Değirmendüzü ve Pirömer Köylerinde PTT teşkilatının 

kurulmasıdır.  Bahsi geçen üç köyde PTT’nin kurulmuş olması, burada yaşayan vatandaşlar 

için iletişimin sağlanması ve kolaylaştırılmış olması önemli olmuştur. 

Dedeli nahiyesinde idari alanda yapılan en önemli düzenleme ise şüphesiz ki, burada 

1998’de belediye teşkilatının kurulmuş olmasıdır. Zira her ne kadar burası bir nahiye olsa da; 

Dedeli’de belediye teşkilatının olmayışı, ciddi sorunlar yaratmış ve vatandaşların belediye 

işleri için Patnos Belediye Başkanlığı’na gitmek zorunda kalmalarına sebep olmuştur. Bu 

sorunu çözmek amacıyla 1998’de Dedeli Belediye Başkanlığı kurulmuştur. İdari alanda son 

bir düzenleme olan belediye teşkilatının kurulmuş olması, Dedeli’nin bir nahiye olarak 

gelişmesine katkı sağlamaktadır.  
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